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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность и необходимость проведения исследований.

Все аминокислоты, встречающиеся в природе, содержат донорные атомы S, O,

N. Они могут формировать с различными металлами комплексные соединения,

обладающие уникальными свойствами. Они имеют координационный узел M NxOySz

и хелатное строение, служат моделями для изучения конкурентного взаимодействия

во внутренней координационной сфере, оказывают специфическое действие на

стереохимию формирующихся структур, физические и химические свойства

комплексов. Наиболее важные среди них – это являются комплексы d-элементов.

Обычно они являются составной частью довольно сложных биологических

комплексов или биополимеров. Необходимо отметить, что они крайне важны при

выяснении роли координации микроэлементов с лигандами в биообъектах.

Серебро и его координационные соединения занимают среди них особое место

благодаря своим высоким антимикробным свойствам. Этим объясняется

ситуация с интенсивными исследованиями в плане определения

антимикробной активности комплексов Ag(I), особенно с биоактивными

аминокислотами. Кроме того, на их основе получают без побочного действия

эффективные сердечно-сосудистые, ноотропные, противовоспалительные

лекарственные препараты, иммуномодуляторы, для лечения остеопороза и функций

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Серебро и его комплексы в виде наносистем

применяются при создании материалов (покрытий) протезов, а также

диагностических приборов. Они вводятся во внутрь организма, поэтому

должны пройти антимикробную обработку. Следует отметить, что указанные

соединения ещё шире используются в аграрной промышленности как стимуляторы

роста, а в птицеводстве и ветеринарии, как биологически активные микродобавки к

кормам животных и птиц. В связи с изложенным, для разработки

высокоэффективных лекарственных средств широкого спектра действия,

стимуляторов роста, микроудобрений и микродобавок к кормам наиболее
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перспективными являются комплексы серебра(I) с природными

аминокислотами.

Поэтому, исследование процессов формирования координационных

соединений металлов, особенно серебра(I) с природными аминокислотами

относится к наиболее приоритетному направлению современной координационной,

бионеорганической, неорганической, а также физической химий.

Такие исследования играют большую теоретическую и практическую роль.

Они совершенствуют и развивают наши современные представления об основах

имеющихся направлений химической науки. Кроме того, они помогают найти ранее

неизвестных свойств химических систем. Этим самым, соответственно, выявить

новые области применения научных разработок.

Степень изученности научной проблемы.

В литературе часто можно встретить исследования по образованию

комплексов переходных металлов с различными органическими лигандами.

Наши коллеги Сафармамадзода С.М., Азизкулова О.А., Мабаткадамова К.С.,

Содатдинова, А.С.. Мудинов, Х.Г. и др. работают с системами медь(II)-

серебро(I) тиоамидные и амидные лиганды в водных, неводных, водно-

органических растворителях с привлечением различных физико-химических

методов, устойчивость комплексов определяют методоми Ледена, Бьеррума.

Применение комплексных соединений серебра и меди на основе N-

ацетилтиомочевины, тиокарбогидразида для электрохимической полировки

поверхности металлов и сплавов предложено и внедряется в производство

учеными Сафармамадзода С.М., Тегарта В., Jacquet P.A.,., Bianchi G., Hoar

T.P., Francis H.T.и др.

В работах Назаровой Л.В., Тулюпа Ф.М., Тудоряну К.И., Пашкова Г.Л., Буду,

Г.В., Зевакина М.А. изучены процессы образования комплексных соединений

серебра с тиомочевиной, пиридином и никотинамидом в сложных

растворителях: водно-спиртовых, ацетоновых, формамидных,

диметилсулфоксидных и диосановых растворах. Определены составы,
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устойчивость комплексов и установлены закономерности по влиянию

природы растворителя на указанные параметры. Голиков А. Н., Белеванцев В.

И. и Ковалева М.А. исследовали комплексообразование серебра(I) с 18-

краун-6 в бинарных смесях неводных растворителей, а термодинамические

характеристики образования комплексов изучены в водном растворе. Yuan-

Gao Wu и Sawsan, Salameh определены кристаллическая структура комплексов

меди(II) и серебра(I) с производными триазолов. Установлено, что с серебром

образуются димерные комплексы. Qin Zhang, Li W. синтезировали и

определили кристаллическую структуру комплексов меди(II) и серебра(I) с

лигандами 1,3,4-циадиазол электрохимические, флуорисцентные и магнитные

свойства нового комплекса [Ag(2,2'-bipy)(C14H9O3)]•(C14H10O3). Гессе Ж. Ф.

изучил образование комплексов серебра(I) с глицинат-иономи в водно-

органических растворителях.

Следует отметить, что полный анализ имеющейся литературы по теме

диссертационной работы показал, что до настоящего времени по

протолитическим процессам метионина при различных температурах и

величинам термодинамических характеристик, выявленным закономерностям

влияния параметров системы на рК аминокислоты, темпроцессам

образования комплексов серебра(I) с метионином, определению состава

комплексов и их модельных параметров, мольных долей, диаграмм

распределения комплексов по шкале рН системных работ нет.

Поддымов В.П. в 1977 г. опубликовал данные по образованию

комплексов Ag(I) c глицином и метионином при ионных силах раствора 0,0 и

0,1 моль/л. Выявлено, что комплексы состава AgА и AgА2 образуются при

концентрации аминокислот (1÷10)10-2 и серебра(I) – (5÷9)10-5 моль/л.

Рассчитаны константы их устойчивости. В литературе часто можно встретить

противоречивые результаты, сложности в существующих методиках по

определению количества базисных частиц (лигандов, ионов серебра).

Устойчивость координационных соединений ионов Аg(I) определена
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преимущественно при одной ионной силе и температуре. Сведений о

термодинамических функциях процессов формирования комплексных

соединений Ag(I) с метионином, использовании для предпосевной обработки

семян пшеницы нет.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель работы. Выявить особенности и закономерности процессов

формирования координационных соединений в системе: Ag(I)–метионин – вода,

определение состава, базисных свойств, синтез, исследование химических и

биологических свойств форм образующихся комплексов.

Для достижения цели были решены следующие задачи:

- исследовать процессы ионизации метионина методом рН-метрии, определить

значения первой (рК1) и второй (рК2) константы диссоциации в водном растворе при

его ионной силе (I = 0,1 моль/л Na(H)CIO4), температуре 298,16 К (в условиях

проведения эксперимента по комплексообразованию серебра);

- методом рН-метрии изучить процессы формирования комплексов серебра с

метионином в водной среде при его ионной силе (I = 0,1 моль/л Na(H)CIO4),

температуре 298,16 К, установить закономерности, которые существуют в системе и

найти состав образующихся координационных соединений, их базисные и

модельные параметры;

- синтезировать метионинные комплексы серебра, определить состав

комплекса и разработать оптимальные условия выделения его из раствора;

- методом ИК-спектроскопии изучить координацию атомов функциональных

групп метионина с серебром (I);

- провести рентгенофазовый анализ синтезированных координационных

соединений серебра и изучить электрическую проводимость их водных

растворов;

- обработать все полученные экспериментальные результаты с использованием

современнейших программ (компьютерных) и новейших методик статистической

обработки;

- испытать комплекс серебра с метионином в лабораторных условиях на

пшенице сорта «Сафедак» и выявить их физиологические действия и последействия.

Объектами исследования являются системы: метионин

(HO2CCH(NH2)CH2CH2SCH3) - вода; серебро(I)- метионин - вода при различных,
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но постоянных значениях температуры и ионной силе раствора, а также комплексы

серебра(I)-с метионином; семена пшеницы-комплекс серебра(I) с метионином.

Предметом исследования является изучение процессов диссоциации

метионина при различных температурах, выявление закономерностей,

определение термодинамических характеристик, изучение

комплексообразования серебра(I) с метионином в водных растворах, физико-

химические и биологические свойства комплексов серебра(I)с метионином,

возможные области применения.

Научная новизна диссертационной работы.

• Процессы электролитической диссоциации метионина в водной среде впервые

исследованы методом рН-метрии при температуре 298,16 К, ионной среде 0,1 моль/л,

рассчитаны значения рК1, рК2 , которые необходимы в дальнейшем для

термодинамических расчетов процессов комплексообразования.

• С использованием метода рН-метрии, в водных растворах метионина и ионной

силе раствора 0,1 моль/л, температуре 298,16 К исследованы процессы формирования

комплексов серебра(I).

• Закономерности формирования метионинных комплексов серебра,

установленные впервые, определенные их составы, базисные и модельные

параметры, области распределения и доминирования.

• Предложены впервые алгоритмы термодинамических расчетов и полной

статистической обработки результатов эксперимента методом рН-метрии.

• Получены комплексы серебра с метионином, изучены их составы и впервые


[…]


очищенные семена пшеницы увлажняли в течение 3,0-3,5 часов в водных

растворах координационного соединения серебра с метионином следующих

концентраций: 0,001, 0,005, 0,0001 %. Семена контрольного варианта

увлажнялись чистой дистиллированной водой, а вариант - 0,002 % раствором

стимулятора, лимонной кислотой. Следует отметить, что в практике сельского

хозяйстве для повышении посевных качеств семян пшеницы используют

агростимулятор –лимонную кислоту, которую мы выбрали прототипом.

Энергия прорастания рассчитывалась через сутки, а всхожесть ещё через 2

суток. Полученные результаты представлены в таблице 28.

Из таблицы 28 видно, что наибольшим эффектом обладает 0,005 %

концентрация координационного соединения серебра с метионином

[AgMet2]NO3, так как при этом отклонение от контрольного варианта по

энергии прорастания составляет 20.75 %, а всхожести – 16,00 %. Остальные

варианты отличаются от контрольного меньше. Во всех вариантах с

координационным соединением серебра энергия прорастания и всхожесть

семян выше контроля.
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Таблица 28. Влияние концентрации комплекса серебра с

метионином на энергию прорастания и всхожесть пшеницы сорта

«Сафедак»

В результате замочки семян пшеницы в растворе координационного

соединения серебра увеличивается не только энергия прорастания, всхожесть

семян, а также длина корней, вес корней и проростков (табл. 29).

После увлажнения семян пшеницы в растворе координационного

соединения серебра увеличивается длина корней, вес корней и проростков.

№,

п/п

Варианты, %

концен. препар.

Показатель,

%

Повторности Средние,

значения

1 2 3 4 М ±

1 Контроль

(Н2О)

Энергия

прорастания

53,0 55,0 51,0 54,0 53.25 -

Всхожесть 74,0 76,0 73,0 75,0 74.50 -

2 Лимонная

кислота,

0,002

Энергия

прорастания

67,0 69,0 66,0 70,0 68,00 14.75

Всхожесть 86,0 85,0 83,0 85,0 84.75 10.25

3 Комплекс

серебра с

метионином,

0,001

Энергия

прорастания

66,0 71,0 65,0 73,0 70,00 16.75

Всхожесть 80,0 82,0 83,0 81,0 85.75 11.25

4 Комплекс

серебра с

метионином,

0,005

Энергия

прорастания

68,0 73,0 80,0 76,0 74,00 20.75

Всхожесть 88,0 84,0 89,0 87,0 90.50 16,00

5 Комплекс

серебра с

метионином,

0,0001

Энергия

прорастания

63,0 62,0 65,0 63,0 68.75 15.50

Всхожесть 82,0 80,0 82,0 79,0 84.75 10.25
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Масса корней опытного варианта превосходит контроль на 25.0 %, что может

стать гарантией получения высокого урожая пшеницы.

Таблица 29. Влияние координационного соединения серебра с

метионином на некоторые показатели 4-х дневных проростков пшеницы

сорта «Сафедак»

Данное координационные соединения [Ag(HA)2]NO3 является

стимулятором роста растений пшеницы, так как содержит ион Ag+и

биологически активную кислоту - метионин, оно значительно повышает

энергию прорастания семян, её всхожесть, вес корней и проростков.

№,

п/п

Варианты, %

концен. препар.

Длина

корней,

мм

Вес

Корней Проростков

Мг % мг %

1 Контроль (Н2 О) 73,0 1,08 100,0 1.16 100,0

2 Лимонная кислота,

0,002

81,0 1.43 132.4 1.35 116.4

3 Комплекс серебра с

метионином, 0,005

86,0 1,35 125.0 1,48 127.6
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В Ы В О Д Ы

1. Изучены процессы депротонизации и протонизации функциональных групп

метионина методом рН-метрического титрования, при ионной силе раствора

0,1 моль/л в интервале 298,17 ÷ 328,17 К, рассчитаны их значения рК,

построены диаграммы распределения катионной, цвитер-ионной и анионной

форм аминокислоты, определены термодинамические характеристики:

изменение энергии Гиббса, энтальпии и энтропии.

2. Исследованы процессы комплексообразования серебра(I) c использованием

метода рН-метрии при температуре 298,16 К. Установлено, что комплексы

состава [Ag(HА)(H2O)]+; [Ag(HА)2]
+ ; [Ag(А)(H2O)]0 и [Ag(А)2]

- формируются

в области рН от 2,0 до 9,0. С использованием функции образования Бьеррума

определены их константы устойчивости и основные модельные параметры.

Установлено, что максимальная степень накопления первых двух и

последнего комплекса, равны, соответственно 97,00; 90,03 и 100,00 %, что

делает их синтез наиболее вероятным.

3. Впервые в кислой среде синтезированы 2 комплекса серебра с цвиттер-ионом

метионина составов: [Ag(HА)(H2O)]+; [Ag(HА)2]
+, определены их элементный

состав, брутто-формула, изучены ИК-спектры, и электропроводимость. По

экспериментальным результатам молярной электропроводности комплексов

показано, что они являются электролитами состава 1:1, а также выведены

регрессионные зависимости и найдены значения энергия активации.

4. Параметры элементарной ячейки комплексов [Ag(HА)(H2O)]+; [Ag(HА)2]
+

определены методом рентгенофазового анализа. На основе штрихдиаграмм

установлено, что при замене аква- ионов на цвиттер лиганд метионина

изменяются параметры ячейки, сдвигаются характеристические линии

базисных плоскостей в сторону малых значений 2 Ө.

5. В лабораторных условиях установлена биологическая активность комплекса

серебра(I) с метионином при использовании для предпосевного увлажнения

семян пшеницы сорта «Сафедак» и повышения их посевных качеств.
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Показано, что при этом увеличиваются энергия прорастания на (20,75 %),

всхожесть семян (16,0 %), а также длина корней (18 %), их вес (25 %) и

проростков (27,6 %).
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