1

О Т З Ы В
официального оппонента о диссертационной работе Маджидова Икрома

Ахмадовича на тему: «Процессы образования координационных соединений
серебра с метионином», представленной на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности
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Актуальность темы исследования. Координационные соединения d-

элементов с аминокислотами, зачастую обладая уникальными свойствами, широко
распространены и незаменимы в живой природе. Очевидно, что они крайне важны
при выяснении роли координации микроэлементов с лигандами в биообъектах.
Координационные соединения серебра, благодаря своим антимикробным свойствам
занимают среди них особое место, находя применение в качестве лекарственных и
диагностических препаратов, при создании специальных наноматериалов и т.п. Среди
прочего, координационные соединения серебра с аминокислотами актуальны как
стимуляторы роста в аграрной промышленности, а в птицеводстве и ветеринарии ‒ как
биологически активные микродобавки к кормам птиц и животных. В этой связи
исследование процессов формирования координационных соединений металлов и,
особенно, серебра(I) с природными аминокислотами, их синтез, изучение физико-
химических и биологических свойств актуально и относятся к приоритетному
направлению современной координационной, бионеорганической, неорганической, а
также физической химии.

Цель работы состояла в установлении основных закономерностей и
особенностей процессов формирования координационных соединений в системе:
Ag(I) – метионин – вода, определении их состава и ключевых характеристик, а также
синтезе и исследовании ряда физико-химических и биологических свойств
образующихся комплексов. Для достижения основной цели исследования
соискателем решен ряд сопутствующих задач. В частности, методом рН-метрии при
фиксированных значениях температуры и ионности водного раствора исследованы
процессы ионизации метионина, определены значения первой (рК1) и второй (рК2)
констант диссоциации, а также составы образующихся координационных соединений,
их базисные и модельные параметры. Синтезированы комплексы серебра с
метионином, оптимизированы условия их выделения из раствора. Методом ИК-
спектроскопии изучена координация атомов функциональных групп метионина с
серебром(I). Проведен рентгенофазовый анализ и изучена электропроводность
синтезированных координационных соединений. Экспериментальные данные
обработаны с привлечением современных методов статистического анализа. На
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пшенице сорта «Сафедак» проведены лабораторные испытания, выявлено
физиологическое действие и последействие комплекса серебра с метионином.

В качестве объектов исследования диссертантом выбраны системы:
метионин ‒ вода; серебро(I) ‒ метионин ‒ вода при различных, но постоянных
значениях температуры и ионности раствора, а также комплексы серебра(I) с
метионином; семена пшеницы ‒ комплекс серебра(I) с метионином. Предметом
исследования является выявление закономерностей процессов диссоциации
метионина в водных растворах в широком температурном интервале,
определение термодинамических характеристик реакции координации
серебра(I) с метионином, физико-химических и биологических свойств этих
комплексов, а также поиск возможных областей применения изученных объектов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые
методом рН-метрии при 298.16 К и ионности раствора 0.1 моль/л исследованы
процессы электролитической диссоциации метионина в водной среде, рассчитаны
значения рК1, рК2, необходимые для дальнейших термодинамических расчетов
процессов комплексообразования, изучены процессы координации серебра(I) с
метионином. Установлены закономерности формирования этих комплексов, базисные
и модельные параметры. Предложены новые алгоритмы термодинамических расчетов
и полной статистической обработки результатов рН-метрического эксперимента.
Определены составы и оптимизированы условия выделения синтезированных
комплексов. Методом ИК-спектроскопии охарактеризованы комплексы Ag-метионина.
Проведен их рентгенофазовый анализ, изучена электропроводность растворов.
Проведены испытания комплексов серебра с метионином в качестве стимулятора
роста на образцах пшеницы cорта «Сафедак», выявлено их положительное влияние
при обработке семян перед севом, определены некоторые биологически активные
характеристики.

Основные положения, выносимые на защиту не вызывают возражений: Это:
‒ данные рН-метрического изучения процесса ионизации метионина в водной среде
(Т=298.16 К, I = 0.1 моль/л), закономерности распределения и доминирования форм
электролитической диссоциации метионина во всем интервале рН, результаты
изучения процессов комплексообразования в системе Ag(I) – метионин – вода в
широкой области концентраций основных базисных частиц;
‒ основные закономерности изменения устойчивости формирующихся комплексов,
степени их накопления и диаграммы распределения, составы, а также модельные
параметры;
‒ химические модели формирования координационных соединений серебра,
позволяющие достоверно и быстро осуществлять расчет ключевых
термодинамических параметров;
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‒ синтез, состав и выделение комплексов серебра с метионином;
‒ рентгенофазовый анализ, результаты ИК-спектроскопии и электрохимического
исследования метионина и его комплексов с серебром;
‒ результаты испытания комплекса серебра с метионином на семенах пшеницы сорта
«Сафедак» для стимулирования их энергии прорастания и всхожести.

Теоретическая ценность работы. Выявлены закономерности и механизмы
влияния рН среды, температуры, концентрационных параметров на
образование диссоциированных и недиссоциированных форм метионина.
Установлен механизм образования комплексов серебра(I) с метионином и
закономерности изменения модельных параметров комплексов, областей их
доминирования по шкале рН. Определены физико-химические и биологические
свойства полученных комплексов, принципы моделирования процессов их
образования. Полученные результаты будут способствовать расширению базы
данных о теоретических основах образования комплексов серебра(I) с
аминокислотами в соответствующих разделах координационной химии, а также
ценны как справочные данные о физико-химических и биологических
свойствам комплексов серебра.

Практическая ценность работы. Координационные соединения, полученные
на основе метионина и серебра, вследствие проявления ими физиологических и
антимикробных свойств, могут быть востребованы в качестве лекарственных
препаратов и добавок в медицине, фармакологии, косметологии, аграрной
промышленности, ветеринарии и птицеводстве. Наиболее устойчивые комплексы
серебра с метионином могут способствовать адресной доставке лекарств.

Предложенный автором принцип моделирования процессов
комплексообразования, позволяет достоверно и быстро определять ключевые
константы координационных соединений, что можно использовать в системах с
другими катионами и аминокислотами. Ряд полученных соискателем параметров и
констант комплексов будет способствовать их направленному синтезу, а рассчитанные
величины полезны как справочный материал в расчетах и при чтении специальных
курсов.

Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе,
определяется их воспроизводимостью, критическом анализе при обработке
средствами математической статистики в соответствии с надежными литературными
источниками; согласованностью выявленных закономерностей и выводов работы с
теоретическими и экспериментальными результатами, полученными в рамках других
подходов и основ физической химии.

Личный вклад соискателя заключался в формулировании целей и задач
исследования, анализе литературы по теме диссертации, проведению эксперимента,
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интерпретации и обработке данных, формулировании общих выводов. Полученные
экспериментальные результаты обсуждены и оформлены в виде статей, тезисов
докладов конференций различного уровня.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в ведущих
рецензируемых изданиях, определенных Высшей аттестационной комиссией при
Президенте Республики Таджикистан и 11 тезисов докладов на конференциях
различного уровня, имеется 1 малый патент РТ, 1 акт испытания и 1 акт внедрения в
учебный процесс.

Структура и объем диссертационной работы. Предложенная к рецензированию
диссертация изложена на 140 страницах машинописного текста. Состоит из введения, 4
глав, заключения, выводов, 20 рисунков и 30 таблиц, списка цитированной литературы
(171 источник), а также приложения (6 стр.).

Введение посвящено актуальности выбора темы диссертации, необходимости
проведения данного исследования, целям и задачам работы, освещению её научной
новизны и научно-практического значения, положений, выносимых на защиту.

Первая глава диссертации включает три подраздела, где описаны общие и
комплексообразующие свойства метионина; координационные соединения
серебра и других металлов с аминокислотами.

Вторая глава посвящена описанию синтеза объектов исследования, их
стандартизации для рН-метрического титрования, изучения протолитических
свойств метионина, процессов комплексообразования серебра с исследуемым
лигандом, методик проведения и статистической обработки результатов,
расчета констант образования комплексов, изучения процессов протонизации и
депротонизации метионина в водной среде.

Третья глава диссертации содержит результаты исследования системы
Ag(I) ‒ аминокислота. Здесь подробно описаны результаты рН-метрического
изучения процессов комплексообразования в системе Ag(I) ‒ метионин – вода,
синтез и элементный анализ комплексов серебра с метионином, результаты
изучения ИК-спектроскопии, электропроводности и электролитических
свойства комплексов, а также рентгенофазовый анализ образцов.

Четвертая глава посвящена результатам лабораторных испытаний Ag-
метионина на образцах пшеницы и повышению качества семян (энергии
прорастания и всхожести).

Соответствие содержания диссертации избранной специальности.
Содержание диссертационной работы «Процессы образования
координационных соединений серебра с метионином» соответствует паспорту
специальности 02.00.04 ‒ физическая химия: по пунктам: 1. экспериментально-
теоретическое определение энергетических параметров молекулярных
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соединений, а также их спектральных характеристик (глава III, разделы 3.2 и
3.3); 2. экспериментальное определение термодинамических свойств веществ,
расчет термодинамических функций (глава II, раздел 2.4); 3. определение
термодинамических характеристик процессов (глава II, раздел 2.4); 4.
компьютерное моделирование свойств комплексов в растворах жидкостей
(главы II и III); 6. химические превращения (глава III, раздел 3.1); 10. создание
и разработка компьютерного моделирования механизмов превращений
химических соединений (главы II и III); 12. физико-химические основы
процессов химического синтеза (глава III, раздел 3.2).

При прочтении диссертации и автореферата возникли некоторые
замечания, вопросы и пожелания.

1. В тексте автореферата (стр. 8) раздел «Структура и объем диссертационной
работы» повторяется дважды.

2. Какой пакет компьютерных программ (ссылка на разработчика не
приведена) использован при определении рК функциональных групп
метионина?

3. При характеристике координационных соединений серебра(I) с
метионином (табл. 16, стр.90 диссертации) хорошо бы представить численные
значения растворимости в 100 мл растворителя. Иначе смысл таблицы
(растворим – нерастворим) неочевиден.

4. Чем обусловлено несовпадение величин молярной электропроводности
комплексов [Ag(HA)(Н2О)]NO3 и [Ag(HA)2]NO3 в воде при 298.16К в табл. 10 и
11 автореферата? Не все данные совпадают с табл. 23 (стр.101 диссертации).

5. Повышенную электропроводность комплекса состава
[Ag(HA)(Н2О)]NO3 в воде, по сравнению с [Ag(HA)2]NO3, автор объясняет
увеличенным объемом второго комплекса по сравнению с первым. В спирте и
ДМФА (табл. 10 автореферата) наблюдается обратная зависимость. Чем, по
мнению соискателя, это может быть обусловлено?

Отмеченные замечания не умаляют общие достоинства диссертационной
работы Маджидова И.А., а достоверность полученных результатов не вызывает
сомнений.

Автореферат и публикации отражают основное содержание диссертации, а
её результаты доложены и обсуждены на конференциях различного уровня.
Работа написана хорошим научным языком, легко читается и содержит большой
массив экспериментального и расчетного материала, представленного в виде
таблиц и рисунков.
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